
Delibera n. 1 del 30.01.2007 
 
 
 

 
D.G.R. 1859 del 13.06.2006. Piano Locale della disabilità. Adozione. 
 
 
 
 

LA CONFERENZA DEI SINDACI 
 
 
 
 
Richiamata la D.G.R. 1859 del 13.06.2006 “Linee di indirizzo per il sistema della domiciliarità e 
della residenzialità. Area disabili. Art. 26 e 27 – L.R. 9/2005 con la quale sono state approvate le linee 
di indirizzo e le disposizioni per la predisposizione del Piano Locale della disabilità; 
 
Considerato che in analogia a quanto definito dalla DGR 39 del 17.01.2006 per l’area adulti anziani, 
la Conferenza dei Sindaci e le Aziende ULSS sono tenute all’approvazione del Piano Locale della 
disabilità, parte integrante del Piano di zona, alla cui durata viene allineato, salvo eventuali 
integrazioni annuali, quale strumento di programmazione locale, al fine di perseguire l’obiettivo di 
rendere esigibili i diritti dei cittadini, individuando forme e modalità per l’attuazione a livello locale 
dei livelli essenziali di assistenza sanitaria e sociale, con il concorso di tutte le soggettività e le risorse 
presenti e attivabili a livello locale; 
 
Considerato che nell’ambito del Piano Locale della Disabilità viene definito il sistema delle 
responsabilità locali nell’attuazione delle politiche sociali e socio sanitarie, individuando processi 
unitari per la valutazione e la presa in carico delle persone con disabilità e delle loro famiglie e, in 
particolare, che il Piano determina le modalità di accesso ai servizi della domiciliarità e della 
residenzialità, individuando criteri omogenei per la predisposizione dei regolamenti, con specifico 
riferimento a modalità di accesso e valutazione dei bisogni, criteri per la definizione delle priorità, 
responsabilità di tutti i soggetti coinvolti, indicatori e metodi per la verifica e la valutazione dei 
risultati; 
 
Richiamata altresì la Deliberazione di Giunta Regionale n° 4470 del 28.12.2006 con la quale sono 
stati approvati gli elementi di valutazione della congruità dei Piani Locali della Disabilità; 
 
Visto che il gruppo di lavoro interistituzionale promosso dall’Azienda ULSS quale Ente coordinatore 
del Piano Locale della disabilità, ha elaborato la proposta di Piano e che il documento è stato oggetto 
di illustrazione e di discussione in sede istituzionale e con le forze sociali in data 22 e 23 gennaio  
2007; 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’adozione del Piano Locale della disabilità e di dare corso ai relativi 
atti conseguenti previsti dalla D.G.R. 1859 del 13.06.2006 e in particolare di trasmettere il Piano 
all’Azienda ULSS al fine del successivo inoltro alla Direzione Regionale dei Servizi Sociali; 
A voti unanimi 
 
 



 
DELIBERA 

 
1. Adottare , per le motivazioni di cui in premessa, il Piano Locale delle disabilità; 
2. Incaricare  la Direzione Politiche Sociali, Partecipative e dell’Accoglienza del Comune di 

Venezia di trasmettere il Piano alla Direzione dei Servizi Sociali dell’Azienda ULSS 12, ente 
coordinatore del Piano, ai fini del successivo inoltro alla Direzione Regionale dei Servizi 
Sociali per l’acquisizione del visto di congruità da parte della Regione. 

 
 
 
 
 
Per il Presidente della Conferenza dei Sindaci 
           Assessora Delia Murer                                               
 

 Il Segretario Verbalizzante 
     D.ssa Nicoletta Codato       

 


